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 چکیده

پژوهش حاضر رابطه بین کمال گرایی والدین با سبک اسناد و پیشرفت ریاضی دختران پایه پنجم ابتدایی را بررسی 

 80-09حقیق دانش آموزان سال پنجم ابتدایی منطقه یک شهر تهران در سال کرده است، جامعه آماری این ت

ای انتخاب شدند. از اهداف اصلی تحقیق بررسی ای چند مرحلهنفر به صورت خوشه 299باشند که از این تعداد می

های کمال نامهرابطه کمال گرایی والدین با سبک اسناد و پیشرفت ریاضی بود.  اطلاعات لازم از طریق اجرای پرسش

ه ا با روشهای آماری، به دست آمد. پس از جمع آوری اطلاعات، داده (GASQ)گرایی هیل و سبک اسناد کودکان 

همبستگی پیرسون، رگرسیون گام به گام، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج حاکی از این بود که بین کمال 

و معنادار و بین کمالگرایی غیرانطباقی و سبک اسناد دختران گرایی انطباقی و سبک اسناد دختران رابطه مثبت 

گرایی رابطه منفی و معنادر و بین کمال گرایی انطباقی و پیشرفت ریاضی دختران رابطه مثبت و معنادار و بین کمال

سبک غیر انطباقی و پیشرفت ریاضی دختران رابطه منفی معنادار وجود داشت.  هم چنین نتایج نشان داد که بین 

اسناد و پیشرفت ریاضی دختران ارتباط مثبت و معنادار وجود داشت.  نتایج پژوهش حاضر، در تبیین پیشرفت 

گرایی را در دو بعد )انطباقی و غیر انطباقی( مورد تاکید قرار داد. اما متغیر سبک اسناد، نقش ریاضی، نقش کمال

 داشت. آموزان نای در تبیین متغیر پیشرفت ریاضی دانشبرجسته

 ریاضیی والدین، سبک اسناد، پیشرفت در کمال گرایهای کلیدی: واژه
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  مقدمه و مبانی نظری

اهمیت تعلیم و تربیت بر هیچ خردمندی پوشیده نیست. رشد و شکوفایی استعداد و تواناییهای انسانها بر عهده تعلییم و تربییت 

ای در جهت رفیع نیازهیای اری و جسمانی فرد موثر باشد بلکه وسیلهتواند در رشد اخلاقی، رفتاست. تعلیم و تربیت نه فقط می

ها و لوازم تحقیق هیدف تعلییم و تربییت، آمیوز  و آید.  بدون تردید از مهمترین زمینهحقیقی و مصالح اجتماعی به شمار می

فت و موفقییت علمیی یادگیری است. برای تحقق این هدف، مدرسه یک نیاز ضروری است و یکی از اهداف مهم مدرسیه، پیشیر

شیود. در نایام آمیوز  و پیرور ، منایور از پیشیرفت دانش آموزان است که غالباً تحت عنوان پیشرفت تحصییلی مطیرم می

توان مشخص نمود. در مجموع میزان پیشرفت نقطه مقابل آن افت تحصیلی و را می 2، دستیابی به هدفهای آموزشی1تحصیلی، 

های عملکرد دانیش آمیوز، تحیت تیاثیر وزشی است. پیشرفت تحصیلی به عنوان یکی از شاخصیکی از ملاکهای کارآیی ناام آم

دهد و عوامل میوثر بیر آن سالهاسیت کیه متغیرهای فراوان است که هر ساله حجم عایمی از تحقیقات را به خود اختصاص می

، محیط زنیدگی، محییط مدرسیه، هیو ، مرکز توجه روانشناسان تربیتی و سایر متخصصان بوده است. عواملی همچون خانواده

متغیرهای شخصیتی، انگیز  و غیره ... مورد بررسی قرار گرفته است.  پیشرفت تحصیلی موضیوعی اسیت کلیی کیه پیشیرفت 

ای برخوردار است و به عنوان پاییه و اسیا  العادهشود که در زمان حاضر ریاضی از اهمیت فوقریاضی جزئی از آن محسوب می

به عنوان سال ریاضی نامییده شیده  2999شود. در بالا بودن اهمیت آن همین بس که سال بشری محسوب میپیشرفت تمدن 

است که نشان دهنده اهمیت ریاضی در جهان معاصر است.  نکته مهم این است که پیشرفت ریاضی نقش تعیین کننده و اصلی 

دهد. زیرا پیشرفت در ریاضی یکی از ملاکها بیرای ر قرار میرا در پیشرفت تحصیلی دارد و عمدتاً پیشرفت تحصیلی را تحت تاثی

 تعیین رشته تحصیلی و آینده شغلی فرد است. 

 بیان مساله -1

ای پیشرفت تحصیلی دربرگیرنده استعداد و توانایی و کار دانش آموز است . این عنصر چند بعیدی اسیت. ایین عنصیر بیه گونیه

طفی مربوط است. این عنصر منعکس کننده تمامیت دانش آمیوزان اسیت. ایین ظریف به رشد جسمی، اجتماعی، شناختی و عا

عنصر به طور خاص به یک مورد ارتباط ندارد. بلکه طی زمان و طی زنیدگی دانیش آمیوزان در میدار  عمیومی و در سیالهای 

 (.  1381، به نقل از پرویز، 1003دهد )استنبرگ، دانشگاه و زندگی خود را نشان می

 

های کلاسیی دانیش آمیوزان در درو  مختلیف های آموزشی یا آموختههای فعالیتآموزان شامل بازدهلی دانشپیشرفت تحصی

 (. 22، صفحه  1381باشد )نادری و سیف نراقی، می

ریاضی، املا، علوم، تاریخ و جغرافیا و ... سینجیده  –همچنین یادگیری خود به صورتی که توسط آزمونهای مختلف درسی مانند 

 (.1389ود اشاره دارد )سیف،شمی

باشد و شامل میانگین نمرات امتحانی در  ریاضی است و ایین های پیشرفت تحصیلی میدر  ریاضی نیز یکی از زیر مجموعه

تواند تحت تاثیر متغیرهای توانایی و عوامل شخصیتی و فردی و استعدادهای مختلیف دانیش آمیوز پیشرفت تا حدود زیادی می

ای را در تحقیقاتی که در رابطه با پیشرفت تحصیلی انجام شده به خیود جلیک کیرده وزه ریاضیات توجه ویژهباشد. هم چنین ح

 است. این امر دلایل مختلفی دارد که یکی از این دلایل این است که ریاضیات جایگاه 

های سیطح پیشیرفت خصوصیاً یریگای در انیدازهریزی تحصیلی دارد. همچنین ریاضیات نقش ویژه و برجستهای در برنامهویژه

ها، دارد همچنین ریاضیات برای دانش آموزانی کیه در های ویژه، امتحانات ورودی دانشگاهبرای تعیین سطح برای ورود به برنامه

                                                           
1 . Academic a chierement  

2 . instructional obrective 
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بیه نقیل از  1089 2شیود. )سیلز، نامییده می 1پی کسک مشاغل علمی، فنی، در سطح دانشگاه هستند به عنیوان صیافی مهیم 

 (.  1000پاچاریز، 

 یهااز مولفیه یکییو بیه اعتقیاد راجیرز  شودیملاحاه م یاست که صرفنطر از شدت آن در تمام افراد انسان یازین ییگراکمال

بیه نقیل از  1008)شیولتز،  شیودیم ختهیبرانگ یوکمال طلب ییبه خود شکوفا شیگرا لهیاست و انسان به وس تیساختار شخص

را بیه منزلیه  ییگرا( کمیال1383 ان،یی؛ بیه نقیل از نجار1001و روزنبلیت،  تلاهیار ( و )فروست، مارتن،1381، یمحمد دیس

همیراه  دارد.  یو افراطی یانتقیاد یهیایابیاند کیه بیا خیود ارزشیکرده فیعملکرد تعر  یبالا برا اریبس یارهایاز مع یامجموعه

 ن،یدیلیس سی؛ م1028سازد. )هاماچک، زیاآن متممضر  یهارا از جنبه ییگراکمال دیمف یهاوجود داشته که جنبه ییهاتلا 

 (. 2991؛ نقل از شافران و منسل 1008؛ اوئنز، 1083

در مسیاله آمیوز  کودکیان و  یآثار خطرنیاک نیکودکان و همچن تیترب یرو یآثار مخرب فراوان تواندینابهنجار م ییگرا کمال

خیوب اسیت و  یچه عملکرد توانندیکننده، کودکان نم یابیارز ریغ یخانوادگ طیمح نیآنها داشته باشد. و در ا ینوع اسناد ده

 کننیدیاحسا  می یابیباشد کودکان مدام خود را در معرض ارز یو اتفاق یعملکرد تصادف ددر مور نیوالد یهایابیکه ارز یزمان

 و نقص باشند. کیعیرا برآورده کنند؛ کاملاً ب نیآنکه انتاارات والد یبرا کنندیم یو سع

 اهداف پژوهش -1

پینجم  هییدانش آمیوزان دختیر پا یاضیر شرفتیبا سبک اسناد و پ نیوالد ییرابطه کمال گرا یپژوهش حاضر بررس یهدف کل

 عبارتند از: قیتحق نیا ییاست. اهداف جز

 باسبک اسناد دختران دانش آموز.  یدر بعد انطباق نیوالد ییرابطه کمال گرا بررسی –

 با سبک اسناد دختران دانش آموز.  یانطباق ریدر بعد غ نیوالد ییرابطه کمال گرا بررسی –

 دختران دانش آموز.  یاضیر شرفتیبا پ یدر بعد انطباق نیوالد ییرابطه کمال گرا بررسی –

 دختران دانش آموز.  یاضیر شرفتیبا پ یانطباق ریدر بعد  غ ییرابطه کمال گرا بررسی –

 آنان.  یاضیر شرفتین با پرابطه سبک اسناد دانش آموزا بررسی –

 :  پژوهش یهاهیفرض-9

 با سبک اسناد دانش آموزان دختر خود رابطه مثبت و معنا دار وجود دارد.  یدر بعد انطباق نیوالد ییکمال گرا نبی –

 دارد. و معنا دار وجود یبا سبک اسناد دانش آموزان دختر خود رابطه منف یانطباق ریدر بعد غ نیوالد ییکمال گرا نبی –

 دانش آموزان دختر رابطه مثبت و معنادار وجود دارد.  یاضیر شرفتیبا پ یدر بعد انطباق نیوالد ییکمال گرا نبی –

 و معنادار وجود دارد.  یدانش آموزان دختر خود رابطه منف یاضیر شرفتیبا پ یانطباق ریدر بعد غ نیوالد ییکمال گرا نبی –

 آنان رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. یاضیر شرفتیپسبک اسناد دانش آموزان با  نبی –

 مبانی نظری -4

 های مختلف های کمال گرایی از دیدگاهتعاریف و نظریه-4-1

 زیگموند فروید  -4-1-1

( ارائیه شیده اسیت. از 1090های اولیه برای توصیف تاثیر نامناسک افکار و رفتار کمال گرایانه از جانک زیگموند فرویید )کوشش

گر مورد بحث قرار گرفتیه اسیت. فرویید مییل بیه حاظ تاریخی، کمال گرایی به طور گسترده توسط ناریه پردازان روان تحلیلل

؛ به نقل از 1090دهد. )فروید، دانست و قاطعانه آن را در حیطه اختلالات نوروتیک قرار میای از خودشیفتگی میکمال را جنبه

 (. 1382محمودی، 

                                                           
1. Critical filter 

2 . Sells 
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سیک زای کمال گرایی، این سازه را تمایل پایدار فرد به وضع معیارهای کامل و دست نییافتنی تعرییف کیرده با توجه به نقش آ

( در توصیف افیراد کمیال 1029گیرد. فروید )داند که در قلمرو اختلالات نوروتیک قرار میاست و آن را نوعی خود شیفتگی می

ن به خوشبختی نیست بلکه تکامل و برتری یافتن است. آنها بایید در هیر کند محر اصلی در زندگی این افراد؛ رسیدگرا بیان می

کاری به حد کمال برسند و به بهترین نحو آن را انجام دهند و گرنه راضیی نخواهنید شید. نرسییدن بیه کمیال، آنیان را دچیار 

   (.1328؛ نقل از وردی و همکاران، 1029کند )فروید، اضطراب، افسردگی و احسا  گناه شدید می

 کارن هورنای -4-1-1

تعریف کرده است و به ارتباط عمیق آن با طیف وسیعی از مشکلات « استعداد بایدها»( کمال گرایی را به عنوان 1099هورنای )

بیرد. یکیی از آسیک شناختی اشاره کرده است. وی فهرستی مشتمل بر ده نیاز را که در همه افراد کم و بیش وجود دارد نام می

میل به کمال و انتقاد ناپذیری است. دارنده این نیاز پیوسته بینماک است که مبیادا مرتکیک اشیتباهی شیود و میورد این نیازها 

کوشد هیج نقطه ضعفی از خود نشان ندهد و برای اینکه نقایص و معایک خیود را بیه صیورت انتقاد قرار گیرد. همچنین فرد می

کنید. اندازه به انتقاد و ایراد حسا  است و کمال مطلوب را جست و جیو می، بیکامل از بین ببرد یا از نار دیگران مخفی بدارد

البته تمایل انسان به حفظ ظاهر و نیاز او به کامل بودن امری طبیعی است. ولی آنچه در شخص روان رنجیور میورد بیح و قابیل 

 توجه ا

پایه واقعیت باشید ییا نباشید. در اشیخاص بهنجیار،  سازند که ممکن است برهورنای معتقد بود همه انسانها تصویری از خود می

ها و روابط با دیگران است اما در اشخاص نابهنجار این خودانگاره بر پایه ها، هدفها، ضعفخود انگاره بر اسا  ارزیابی از توانایی

کننید بیه کند کیه تیلا  مییارزیابی واقع بینانه قرار ندارد و بر اسا  خیال باطل است. وی کمال گرایان را افرادی توصیف م

 آل و غیر واقع بینانه خود دست یابند و در این راه پایین آمدن عزت نفس در آنها غیر قابل اجتناب است. تصویر ایده

 هولندر-4-1-9

فیرد ( یکی از اولین کسانی بود که تعریف کمال گرایی ارائه نمود. وی کمال گرایی را به این صورت تعریف نمود: 1028هولندر )

گرایی را ( کمیال1028باشد. هولندر )خواستار عملکردی با کیفیت بالاتر از آنچه که مستلزم موقعیت است از خود یا دیگران می

سال اخیر جامعه علمی به طور جدی به ایین مفهیوم پرداختیه اسیت  29-19صنعتی که مورد غفلت واقع شده است و فقط در 

 (. 1383)پناهی ، 

 آدلر-4-1-4

ن عقیده که تلا  برای پیشرفت و دستیابی به شایستگی هر چه بیشتر امر عادی است، شاید به بهترین نحو از سوی آدلیر اما ای

( ابراز شده است. در ناام روانی آدلر، اثبات خویش یک غریزه ساده نیسیت بلکیه در حکیم غرییزه ممتیاز اسیت. یعنیی 1020)

داند که در برابر یک احسا  کهتیری قیقت اثبات خود را به منزله واکنشی میبرانگیزاننده اصلی عمل و رفتار آدمی است. در ح

شود. آدلر معتقد اسیت کیه هرگیاه انسیان دارای ای عمومی تلقی میکن. بدین ترتیک اثبات خود پدیدهواقعی یا تخیلی بروز می

شیود وعی فرآیند جبرانی وارد عمل میاحسا  حقارت باشد، خواه این احسا  جسمی، روانی اجتماعی یا غیر اجتماعی باشد، ن

 (.  1383شود فرد برای دستیابی به برتری تلا  کند )پناهی، که باعث می

توانید اهیداف بیالایی را ( عنوان نمود که تلا  برای کمال گرایی جنبه فطری تحول انسان است. فیرد کمیالگرا می1091آدلر )

 (. 1383ناهی، انتخاب کند که نقش انگیزه دهنده داشته باشند. )پ

 الیس -4-1-5

گیرد. سه نوع بایدی که انسانها بیرای خیود وضیع های آنها نشات می( اختلالات هیجانی افراد از باید سازی1023از نار الیس )

 کنند عبارتند از: کنند و سپس خود را مطیع آنها میمی

ارزشی، ناامنی، خیود کفایتی، بیی منجر به احسا  بینقص باشم و گرنه آدم بسیار بدی خواهم شد. چنین بایدمن باید بی – 1

 شود. محوری و افسردگی می
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شما باید با من مهربانانه، عادلانه و با ملاحاه رفتار کنید و گرنه انسان کم ارزشی خواهید بود. این نگر  در فرد احسیا   – 2

 کند. عصبانیت، نفرت، خصومت و طغیان را ایجاد می

تیوانم هایم را برآورده سازد و مین نمیب راحتی من را فراهم کند و بدون هر گونه زحمت و سختی خواستهجهان باید اسبا – 3

دهد و ممکن ست به احمال کاری منجیر ها کاهش میدنیایی غیر از این را تحمل کنم. این جمله ظرفیت فرد را در برابر ناکامی

های آنها این طیرز فکیر کست دارند پرداخته است. از جمله ویژگی( وی به توصیف افرادی که تر  از ش1382شود )محمودی، 

کفایت و نالایقی باشند نابود خواهند شد. در پشت ایین تفکیر، های بیآنها است و اگر آدم هایاست که ارز  انسانها به موفقیت

 (.  1389پور، ای نهفته است )عبا باورهای ناعاقلانه

 برنز -4-1-6

ای از این مفهوم ارائیه دارد. از دیید وی کمیال ( تحلیل گسترده1089وصیف هولندر از کمال گرایی برنز )مدت کوتاهی بعد از ت

باشد وی در توصییف ها که شامل انتاارات، تفسیر حوادث زندگی و ارزیابی از خود میای از شناختگرایی عبارت است از شبکه

اند، به طور وسیوا  یارهای غیر منطقی و بالایی برای خود در نار گرفتهکند: آنها کسانی هستند که معافراد کمال گرا بیان می

 داننداند، میای از آن معیارها که کسک کردهگونه به سوی اهداف ناممکن در تلاشند و ارز  خود را معادل درجه

 موری و مک کللند-4-1-7

تواند رفتیار را تقریبیاً ( است که می1009) 2لند ( و مک کل1038) 1نیاز به پیشرفت یکی از نیازهای مطرم شده توسط موری 

( نیاز به پیشرفت را نیاز غلبه کیردن بیر موانیع ممتیاز بیودن و 1038ها نیرومند ساخته و هدایت کند. موری )در تمام موقعیت

بیه اثبیات ییا ( نیاز به پیشرفت را غریزی دانست و آن را میل 1009زندگی کردن طبق معیارهای عالی تعریف کرد. مک کللند )

 .داندبه کرسی نشاندن خود در محیط خویش و احراز بهتری و بزرگی در فرد می

 پیشرفت تحصیلی -4-1

یکی از ابعاد پیشرفت در آموز  و پرور ، پیشرفت تحصیلی است که از آن مفهوم موفقیت دانشیجویان ییا دانیش آمیوزان در 

ان دیگر، مناور از پیشرفت تحصیلی، موفقیت در امیر تحصییل اسیت شود، به بیگذراندن درو  یک پایه تحصیلی استنباط می

 (. 1329تواند به مهارت در امر خاص یا تخصص در بخشی از دانش منجر شود )سیف، که می

پیش بینی پیشرفت تحصیلی از دیدگاه عملی دارای اهمیت است. پیشرفت تحصییلی یکیی از عوامیل مهیم پیذیر  در کیلا  

باشد. با توجه به این دلایل، محققان رفت تحصیلی برای احراز یک شغل و مراتک مختلف آن مهم میدر  است . همچنین پیش

 (.  1001های پیچیده پیشرفت تحصیلی دارند )فراهانی ،در حوزه روانشناسی تلا  در فهم تعیین کننده

( ایین 1001؛ نقیل از فراهیانی ،1012، 3ای از جایگاه تحصیلی دانش آموزان اشاره دارد )لاویین واژه پیشرفت تحصیلی به جلوه

تیوان بیا های مختلف باشد. پیشرفت تحصییلی را میای برای یک دوره میانگین نمرات دورهجلوه ممکن است نشان دهنده نمره

؛ نقیل از 1081،  1ترین آن میانگین نمرات کلاسی اسیت )تراسیی و سیدلاک توجه به معیارهای مختلف در نار گرفت که رایج

 (. 1001نی، فراها

                                                           
1 . Moury 

2 . Mcclelland 

3 . Lavin  

4 . Tracy and Sedlack 
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هیای کلاسیی را بیه عنیوان شیاخص پیشیرفت تحصییلی ای از نمره( مجموعه1001؛ نقل از فراهانی،  1089تراسی و سدلاک )

هیای متفیاوت، در ییک گیرد. این شاخص به ایین علیت کیه نمرهکنند، که در اکثر تحقیقات مورد استفاده قرار میپیشنهاد می

 د وجهی از پیشرفت تحصیلی است. شود، شاخصی چنشاخص واحد ترکیک می

 عوامل تاثیر گذار بر پیشرفت تحصیلی -4-9

ای نیست. در مورد عوامل موثر بیر پیشیرفت تحصییلی دانیش آمیوزان، کشف اثرات متغیرها بر پیشرفت تحصیلی، موضوع ساده

اسیتفاده در ایین پیژوهش از  های متفاوتی وجود دارد. دسیته بنیدی میوردگاههای زیادی صورت گرفته است و ناردسته بندی

 بندیها است که در برگیرنده عوامل زیر است: ترین طبقهرایج

 عوامل بیرونی  –الف 

 عوامل درونی  –ب 

 – 3معلیم و نحیوه ارتبیاط وی بیا دانیش آمیوزان  – 2خیانواده  – 1 عوامل بیرونی تاثیر گذار بر پیشرفت تحصیلی عبارتنید از:

 (. 1322ها و تناسک روشها با نیازها )شلویری، هدفها و محتوای برنامه – 1تجهیزات و فضای آموزشی 

عوامل درونی که به خود یادگیرنده مربوط است در برگیرنده عوامل متعدد از جمله هو ، انگییز  و ویژگیهیای شخصییتی در 

 ابعاد عاطفی، شناختی، اجتماعی و اخلاقی است. 

 ویژگیهای شخصیتی -4-4

همتا و نسبتاً پایدار درونی و بیرونی منش فرد است که در موقعیتهای مختلف بر رفتار وی های بیجنبه ای ازشخصیت مجموعه

 (. 1322ترجمه کریمی و همکاران ،   1999 1گذارند )شولتز،تاثیر می

کیه دارای  ای از این عوامل انگیزشی هستند. بعضیی از دانیش آمیوزانپیشرفت تحصیلی متاثر از عوامل بسیاری است که دسته

انگیز  منفی نسبت به فعالیتهای مدرسه هستند، دارای عملکرد ضعیفتری نسبت به دانش آموزان دیگیر هسیتند. انگییز  در 

گذارد که ممکن است باعث افزایش یا کاهش پیشرفت تحصیلی شیود. بعضیی یک فرآیند، پیچیده بر عملکرد تحصیلی تاثیر می

راوان در تاریخچه تحصیلی خود، به رغم اعمال کوشش فیراوان در ییک تکلییف موفیق مواقع دانش آموزان به علت شکستهای ف

نمی شوند. زیرا آنها انتاار شکست دارند. از طرفی دیگر دانش آموزانی که موفقیتهایی در تاریخچه تحصیلی خود دارند با اعمال 

توانید ند یک تاریخچه تحصیلی توام با شکست میشوند. زیرا آنها انتاار موفقیت دارهمان مقدار کوشش در آن تکلیف موفق می

تواند باعیث ها شود و این امر به نوبه خود میها و شکستموجک ادامه استفاده از سبکهای اسنادی نامطلوب برای تبین موفقیت

 (.  1009،  2های تحصیلی و در نتیجه درماندگی آموخته شده شود. )بنکز شکست

 آن بر پیشرفت تحصیلی های خانواده و تاثیر شاخص-4-5

شود و به همیین مییزان در بررسیی مبیانی ترین عوامل در شخصیت فرض میتاثیر خانواده به عنوان یکی از موثرترین و با نفوذ

مشکلات دانش آموزان خانواده باید مورد بررسی قرار گیرد. مختصیات محییط خیانواده از ابعیاد گونیاگونی هیم چیون سیاختار، 

 ه انتاارات و توقعات از فرزندان، روابط ارزشهای حاکم؛ نحو

درون گروهی و برون گروهی خانواده، پایگاه اجتماعی فرهنگی و اقتصادی، حجم خانواده و تعیداد فرزنیدان، شخصییت و مینش 

   (.1382والدین و سایر عوامل قابل بررسی است. )حجازی، الهه، رستگار احمد، کرم دوست، نوروز ، علی؛ قربان جهرمی، رضا، 

   یلیتحص شرفتیهوش و پ-4-6

بیا  ی. بیه خیوبشیودیم یریگکه با آن آزمون سنجش هو  اندازه ی. هوشباشدیاز عوامل مربوط به دانش آموزان هو  م یکی

 یهیابرخوردارنید. در آزمون ییسیطح بیالا یلیتحصی یهایستگیکه از شا یکسان یبه طور کل کندیم قیتطب یلیتحص شرفتیپ

                                                           
1 .Schultz  

2 . Benks 
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میوثر اسیت  ی لیتحصی شیرفتیپ زانییاستدلال کرد که هو  در م توانیم ادیبن نیبر ا کنندیکسک م ینمرات خوب زیهو  ن

 (.  1310، ی)صفو

 تییفیرا به چند عامل که عبارت بود از سیلامت دانیش آمیوزان، تعیداد افیراد خیانواده و ک یلیتحص شرفتیپ همچنین میتوان 

فرزندانشان به طور  کیبه ترت نیعلاقه والد زانیامل تنها عبارت بود از مع نیکه مهمتر رسدیبه نار م نیمدرسه نسبت داد. چن

فرزندانشیان تیا بعید از  لیبه ادامیه تحصی یادترینشان دادند. آنان علاقه ز داز خو یشتریطبقه متوسط با مراجعه ب نیوالد یکل

 .کردندیم کیکار ترغ نیداشتند و آنها را به ا یو اجبار یعموم ماتیدوره تعل

 مسائل آموزش و پرورش  دگاهیاز د یلیتحص شرفتیعوامل موثر بر پ-4-7

 عدم تناسب هدفها و محتوای برنامه ها با نیازها، استعدادها و علائق دانش آموزان -4-7-1

های آموزشی و پرورشی اگر محدود کننده، غیر قابل انعطاف آرمانی و دور از دستر  و به عبارتی رشید پاینیده نباشیند و هدف

های دانش آموزان هماهنگ و متناسک باشند. چه بسا ایجاد گر موانع باشیند وانند با نیازهای رشد و تکامل فرد؛ علائق و انگیزهنت

 به طوریکه نه تنها بر فرایند رشد سقف ایجاد کند بلکه پیشرفت تحصیلی را تحت تاثیر قرار دهد.

 هاعدم تناسب روشها با محتوای برنامه -4-7-1

یابد. اصولاً بحث از الگوهیای تیدریس باشد که بین معلم و شاگرد جریان میدریس، هسته مرکزی و روم آموز  میهای ترو 

بحث انگیز است، روشها هر کدام به تناسک شرایط و موقعیت باید موجد انگییز گیردد. قیدرت تفکیر و تخییل دانیش آمیوزان را 

 های ذوقی، هنری و خلاقانه را باعث شود.دن مطالک فعالیتتحریک نماید. به جای پرداختن به امور ناری و حفظ کر

 نقش معلم -4-7-9

از جمله عناصر در جریان آموز ، تاثیر و نقش معلم است. از بین عوامل گوناگون مدرسه، اهمییت معلیم بییش از همیه بیارزتر 

رتباط وی با دانش آموز میزان تحصیلات و ها و نحوه اشود. نحوه انتخاب و گزینش معلم، تربیت و پرور  وی علایق و انگیزهمی

 عوامل دیگر تعیین کننده است

 مدل سه بعدی واینر -4-8

 بیرونی  –بعد درونی -4-8-1

تقریباً تمام مفاهیم اسناد بین عواملی که درون شخصی هستند و عواملی که در میحط خارج شیخص قیرار دارنید، تمیایز قائیل 

اییم و اگیر دشیواری تکلییف را مسیئول ن توانایی نسبت دهیم، یک اسناد درونی ارائه دادهشوند، مثلاً اگر شکست را به فقدامی

( بر حسک این که چه اسنادی به علل موفقیت و 1001ایم )سیرز و همکاران، شکست خود بدانیم از اسناد بیرونی استفاده کرده

 د. گیرای خاص تحت تاثیر قرار میشکست خود دهیم، عواطف و شناخت به گونه

 ناپایدار  –بعد پایدار -4-8-1

دومین بعد در اسناد این است که آیا علت رفتار پایدار است یا ناپایدار؟ دانستن این که آیا علت رفتار یک ویژگی پایدار ییا ییک 

د قواعید گذارد. برخی از علل بیرونیی ماننیای خاص بر رفتار و نحوه تفسیر آن اثر میویژگی متغیر است ضروری است و به گونه

توانند پایدار یا ناپایدر باشند،  توانایی شخص در انجام ییک پایدار و برخی مانند وضعیت هوا، کاملاً ناپایدارند. علل دورنی نیز می

 (. 1001تکلیف درسی، علتی پایدار و کوشش او یک علت ناپایدار درونی است. )سیرز و همکاران، 

 کنترل ناپذیری  -بعد کنترل پذیری-4-8-9

بعد سوم اسنادها، قابلیت کنترل آنهاست، افراد برخی از علل را در کنترل خیود و بعضیی را در کنتیرل عیواملی خیارج از خیود 

 بیرونی( و پایداری ترکیک شود. –های منبع )درونی تواند با هر یک از جنبهدانند. قابلیت کنترل میمی

 نقش اسنادها در فرایند آموزش -1-

امل درونی معمولاً باعث غرور و رضایت و اسناد شکست به عوامل درونی باعث بوجیود آمیدن احساسیاتی از اسناد موفقیت به عو

شود. اسیناد شود. اسناد شکست به عدم تلا ، باعث به وجود آمدن احسا  گناه میقبیل شرم، عدم کفایت و احسا  گناه می
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آینده است. به عبارت دیگر اگر دانش آموزان اعتقیاد داشیته باشیند به عوامل پایدار تعیین کننده انتاارات فرد در مورد عملکرد 

که توانایی )عامل پایدار( دارند، انتاار موفقیت خواهند داشت. در عوض اگر دانش آمیوزان موفقییت خیود را بیه شیانس )عامیل 

؛  1009، بنکیر ،1001،  1؛ اندرسیون 1009لیدمان، ناپایدار( نسبت دهند، انتاار موفقیت پایینی برای آینده خواهند داشت. )ف

 (. 1002،  2واتکینز و پارک او 

اگر دانش آموزان شکست خود را به یک عامل پایدار، همانند توانایی نسبت دهند. نسبت بیه میواقعی کیه شکسیت خیود را بیه 

دانش آموزی که موفقیت خود را به عامیل  دهد، برای آینده انتاار موفقیت پایین خواهد داشت.شانس )عامل ناپایدار( نسبت می

دهد، مسئولیت موفقیت خود را خواهد پذیرفت. بنابراین احسا  رضایت و غرور خواهید کیرد. ولیی اگیر کنترل پذیر نسبت می

تفیاوتی خواهید موفقیت به عنوان یک عامل غیر قابل کنترل در نار گرفته شود. دانش آموز نسبت به آن موفقییت احسیا  بی

اگر دانش آموز شکست خود را به عوامل کنترل ناپذیر نسبت دهد، دچار عصبانیت و احسیا  خیود ترحمیی خواهید شید کرد. 

 (. 1002؛ واتکینز،  1009؛ بنکر؛ 1001)اندرسون و همکاران، 

 رابطه اسناد و پیشرفت تحصیلی -4-11

فته است بررسی ارتباط میان اسناد و پیشیرفت یکی از موضوعاتی که در سالهای اخیر پیرامون آن تحقیقات بسیاری صورت گر 

؛ 1089باشید. )واینیر، تحصیلی است. نتایج حاصله از این تحقیقات غالباً نشانگر وجود ارتباط مثبت و معنی دار میان این دو می

 (.  1002؛ واتکینز، 1001، اندرسون و همکاران 1009، بنکز، 1009فلدمان، 

دهد که افراد با اسیناد درونیی بیشیتر از ین اسناد و پیشرفت تحصیلی به دست آمده نشان مینتایج تحقیقاتی که درباره رابطه ب

شیود دیگران از خود رضایت دارند و بیشتر مایلند در تکالیف شناختی خود را درگیر کنند و احتمیالاً وقتیی تکلییف مشیکل می

ارند. از مقابله با تکالیف مشیکل و فعالیتهیای شیناختی ورزند؛ بر عکس دانش آموزانی که اسنادهای بیرونی دبیشتر پایداری می

 (. 1009کنند )نقل از فلدمان، پرهیز می

( در تحقیق خود با  عنوان سبکهای اسنادی به عنوان پیش بینی کننده موفقییت و شکسیت در در  1003هنری و مارتینکو )

کنند نسبت به دانشیجویانی کیه از سیبکهای اسینادی اند که دانشجویانی که از سبکهای مطلوب استفاده میعلوم گزار  کرده

 کردند عملکرد تحصیلی بهتری داشتند. نامطلوب استفاده می

دهد که بیین سیبکهای ( در مورد رابطه بین سبکهای اسناد و پیشرفت تحصیلی نشان می1002) 3نتایج تحقیق دیانا و بروملی 

 داری وجود دارد. اسنادی و پیشرفت تحصیلی معدل کل رابطه مثبت و معنی

( در تحقیق خود در مورد رابطه سبکهای اسناد و پیشرفت تحصیلی نشان دادند کیه بیین سیبکهای 1323شکرکن و همکاران) 

 اسناد و پیشرفت تحصیلی )معدل کل( رابطه مثبت و معنی داری وجود ندارد. 

 ارتباط اسناد و پیشرفت ریاضی -4-11

ن است که بین پیشرفت تحصیلی و اسناد رابطه وجود دارد و چون پیشرفت ریاضیی یکیی به طور کلی شواهد تجربی حاکی از آ

 توانند پیشرفت ریاضی را پیش بینی کنند. باشد پس اسنادها میهای پیشرفت تحصیلی میاز زیر مجموعه

ای تحصییلی چگیونگی هییابید و در موقعیتعملکرد در بعد جسمی و تکالیف تحصیلی از طریق نوع مناسک اسنادی افزایش می

 باشد. اسناد دهی انش آموزان بسیار ضروری و مهم می

اند. کالینز اند یک همبستگی قوی را گزرا  کردهمحققانی که رابطه بین خود کارآمدی ریاضی و عملکرد ریاضی را بررسی کرده

ئل جدید در مقایسیه بیا کودکیان دارای شود. کودکان با اطمینان بالا در مسا( دریافته است که عملکرد قبلی کنترل می1082)

                                                           
1 . Anderson 

2 . Watkins and  Park au 

3 . Diana and  Bromle  
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دهنید دهنید و پشیتکار زییادی از خیود ارائیه میخودکارآمدی پایین عملکرد بهتری دارند. تلا  بیشتری را از خود نشیان می

 ( 1001)پاچاریز و همکاران 

ن پیشیرفت ریاضیی دهند که نگر  دانش آموزان نسبت به ریاضی نقش مهمی را در تبییهمچنین مطالعات تحقیقی نشان می

انید کیه نگیر  دانیش آمیوزان نسیبت بیه ریاضیی روی ( و سییلور اثبیات کرده1089( ، اسکنفید )1081و ولف، ، 1)اتینلتون 

 گذارد. تواناییهایشان برای حل مسائل مشکل تاثیر می

 روش شناسی پژوهش-5

رایی والدین و سبک اسناد به عنیوان متغییر های همبستگی، همخوانی قرار دارد که شامل کمال گاین پژوهش در شمار پژوهش

 باشدبینی و پیشرفت ریاضی به عنوان متغیر ملاک میپیش

 جامعه پژوهش-5-1

جامعه پژوهش در این تحقیق شامل کلیه دانش آموزان دختر سال پنجم ابتدایی دولتی مشغول به تحصیل منطقه یک آموز  

اشد که طبق آماری که از سوی دایره آمار اداره کل آموز  و پرور  بمی 1380-09و پرور  شهر تهران در سال تحصیلی 

باشد. در این پژوهش تصمیم گرفته شد که از مدار  دولتی فعالیت نفر می 2999شهر تهران به تحقق ارائه شده تعداد آنها 

 گیردای از اقشار مختلف جامعه دانش آموزی مورد بررسی قرار انجام گیرد. به این دلیل که مجموعه

ای از ای چند مرحلهدانش آموز دختر پایه پنجم ابتدایی )مدار  دولتی( است که به صورت خوشه 299نمونه تحقیق شامل 

 اند. ناحیه یک آموز  و پرور  تهران انتخاب شده

 تعیین حجم نمونه -5-1

هایی قرار گرفتند و در این تحقیق برای نفر در گروه نمونه ن 299نفر انتخاب شدند که عملاً  299به دلیل احتمال افت نمونه 

 استفاده شده است.  2تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران

 روش گردآوری اطلاعات -5-9

در این پژوهش از میان روشهای مختلف پژوهش در علوم تربیتی و روان شناختی از رو  همبستگی یا همخوانی استفاده شده 

 های آزمودنیها و عملکرد آنهاست. ژگیاست. هدف این رو ، توصیف روابط بین وی

 ها های آماری تجزیه و تحلیل دادهروش-5-4

 های تحقیق از روشهای میانگین انحراف استاندارد همبستگی پیرسون استفاده شده است. در این پژوهش با توجه به فرضیه

 ر محیط ویندوز انجام شده است. د SPSSها در این پژوهش با استفاده از نرم افزار تمامی تجزیه و تحلیل داده

 یفیتوص یهاافتهی-6

نمیرات  نیپرسشنامه سبک اسیناد کودکیان( و همچنی ل،یه ییکمال گرا اههیها )سپرسشنامه یپژوهش پس از گردآور نیدر ا

پژوهش ارائه  یاهو انحراف استاندارد داده نیانگیم ،یفیآمار توص یدانش آمزان دختر، ابتدا با استفاده از روشها یاضیر شرفتیپ

سیوال پیژوهش بیا  نیمورد آزمون قرار گرفیت. همچنی رسونیپ یهمبستگ کیپژوهش با استفاده از ضر یهاهیفرض سپس شد. 

 .شد یبررس SPSSبرنامه  یلهیآن بوس یقرار گرفته و آزمون معنادار لیو تحل هیمورد تجز ونیرگرس لیاستفاده از تحل

ترین میزان وکمال گراییی ( پایینmean=  10/12و  sd=  92/19مال گرایی انطباقی با )آید کهمانطور که از جدول فوق برمی

باشد. نمیرات پیشیرفت تحصییلی ( بالاترین میزان در شاخص کمال گرایی میmean=  02/80و  sd=  23/12غیر انطباقی با )

=  22/1و  sd=  10/2آمیزان بیا )( و همچنیین نمیرات سیبک اسیناد دانیش mean=  01/19و  sd=  82/1دانش آموزان بیا )

meanباشد. توزیع نرمال در گروه نمونه با توزیع نرمال مطابقت دارد. ( می 

                                                           
1 . Ethinoton  

2 . Cochran 
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 نفر( 111های توصیفی مربوط به نمرات آزمودنی )حجم نمونه = یافته  -1جدول شماره 

 شاخص

 مقیاس

 حداکثر نمره حداقل نمره انحراف استاندارد میانگین

 88 31 92/19 10/12 کمال گرایی انطباقی

 198 92 23/12 02/80 کمال گرایی غیر انطباقی

 115 83 09/23 11/192 کمال گرایی کل

 11 19 82/1 01/19 پیشرفت تحصیلی

 15 1 41/1 77/6 سبک اسناد

 

های کمال گرایی والدین، سبک اسناد کودکان و پیشرفت ریاضی های متقابل شاخصهمبستگی -1جدول شماره 

 کودکان

 1 3 2 1 هاقیا م

    - . کمال گرایی منطبق 1

    -51/1** . کمال گرایی غیر منطبق2

   -41/1** 81/1** . سبک اسناد کودکان3

  12/9** -11/9** 99/9** . پیشرفت ریاضی1

 

ک اسناد دختران توان عنوان نمود که ارتباط معناداری بین شاخص کمال گرایی انطباقی و سبمی   -2با توجه به جدول شماره 

وجود دارد.  همچنین ارتباط منفی معناداری بین شاخص کمال گرایی غیر انطباقی و  00/9(، با اطمینان r=  82/9دانش آموز )

توان عنوان نمود که ارتباط معناداری وجود دارد در نتیجه می 00/9( با اطیمنان  r=  - 11/9سبک اسناد دختران دانش آموز )

وجود دارد.  همچنین  00/9( با اطمینان r=  99/9رایی انطباقی و پیشرفت ریاضی دختران دانش آموز )بین شاخص کمال گ

( با اطمینان r= - 11/9ارتباط منفی معناداری بین شاخص کمال گرایی غیر انطباقی و پیشرفت ریاضی دختران دانش آموز )

( با r=  12/9و پیشرفت ریاضی دختران دانش آموز ) وجود داردو ارتباط مثبت و معناداری بین شاخص سبک اسناد 00/9

 وجود دارد.  00/9اطمینان 

دهد بین پیشرفت ریاضی دانش آموزان و کمال گرایی والدین در بعد انطباقی و غیر نشان می - 3همانطور که جدول شماره 

 باشد.اطمینان مدل معنادار می ٪00توان گفت با ( رابطه معنادار وجود دارد و میF1,2=  111/29و  319/111انطباقی )

 (anova)تک متغیری آنوا   -9جدول شماره 

 مجموع مدل گام

 مجذورات

 درجه

 آزادی

سطح  F میانگین مجذورات

 معناداری

 رگرسیون 1

 باقیمانده

 کل

119/141 

181/411 

115/661 

1 

118 

111 

119/141 

117/1 

915/114 **99/9 

 رگرسیون 2

 باقیمانده

 کل

145/174 

151/986 

115/661 

1 

117 

111 

479/197 

161/1 

116/71 **99/9 
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 نتیجه گیری

بر طبق بررسی عمل آمده مبنی بر اینکه بین ابعاد کمال گرایی والدین و سبک اسناد دختران دانیش آمیوز رابطیه وجیود دارد. 

خود رابطه مثبت و معنادار وجیود های پژوهش بیانگر آن است که بین کمال گرایی انطباقی والدین و سبک اسناد دختران یافته

بیه نقیل از  1009( )بیلات، 2992( )انیس و همکیاران، 2992دارد. که این نتایج همسو با نتیایج )کیاوامورا، فروسیت، هیاوارتز، 

 (. 1328؛ به نقل از وردی و همکاران،  1029( )فروید، 1383( )پناهی، 1002( )پاچاریز وهمکاران، 1382محمودی، 

های والیدین و کند که ناام روانی انسان دارای سه جزء: نهاد، خود و فراخود است. فراخود تجسم ارز یان میهمچنین فروید ب

هیا و هاست تا واقعیات و الگوی دقیق قواعد در فراخود از ناام پادا اجتماع است. کوشش فراخود بیشتر برای رسیدن به آرمان

داننید کوشد از آنچه والدین آن را درسیت میجلک محبت و علاقه والدین میگیرد. کودک برای های والدین سرچشمه میتنبیه

کوشید از آنچیه والیدین آن را خطیا الگو گرفته و آنها را تکرار کند. همچنین کودک برای اجتناب از درد تنبیه و طرد شیدن می

 (. 1382، به نقل از محمودی، 1009دانند اجتناب کند )بلات، می

توانند به طور موثری در شکل گیری اسناد کودکان خود سیهیم باشیند و والدین کمال گرای انطباقی می همانطور که گفته شد

توانند بر روی متغیرهای رفتاری فرزندان خود که شامل متغیرهای نگرشی )سیبکهای اسیناد( و انگیزشیی آنهیا تیاثیر گیذار می

 باشند. 

دار بین شاخص کمال گرایی غیر انطباقی والیدین و سیبک اسیناد دختیران های این پژوهش، ارتباط منفی و معنا از دیگر یافته

( 1089( )واینیر ، 2991( )سیونس و همکیاران، 2992باشد، که این نتایج همسو با نتایج )کاوامورا و همکیاران ، دانش آموز می

 باشد. ( می1083موری ،  ( )بارو و1001؛ به نقل از فروست، لاهارت و رزنبلات، 1013( )میس سیلیدین، 1009)فلدمن ،

( که در توصیف افراد کمال گرای غیر انطباقی )ناسیازگار( بییان 1028توان از ناریه هاماچک )در تبیین این یافته پژوهشی می

کند که کمال گرایان نابهنجار، کسانی هستند که سطح بیالایی از اضیطراب را تجربیه کرده است استفاده کرد؛ هاماچک بیان می

ای از اهداف بلند پروازانه غیر واقعی که همراه با تسر از شکسیت و تر  قوی از شکست دارند. همچنین دارای مجموعهکنند می

 باشنداست می

توان نقش برتر را در رابطه بین کمال گرایی انطباقی و غیر انطبیاقی والیدین بیا بر این اسا ، همسو با نتایج پژوهش حاضر، می

های تحقیقات متعدد نشان دهنده این امر هستند که پیشرفت تحصیلی انگیزشی اختصاص داد، یافته پیشرفت ریاضی، به عوامل

پذیرد بلکه بیه عوامیل انگیزشیی از جملیه در در  ریاضی نه تنها از ساختارهای دانش و فرایندهای پرداز  اطلاعات تاثیر می

 (. 1009نت، شود )بساها نیز مربوط میها و اضطرابها، ارز باورها، نگر 

ای توان گفت که از عوامل مهمی که در پیشرفت ریاضی موثر است. نگر  بیه ایین در  اسیت کیه سیازهدر تبیین دیگری می

مشتمل بر چند بعد شامل لذت بردن از درگیر شدن در تکالیف ریاضی چه در تجارب تحصیلی و چه در زندگی روزمره باورهای 

اند هایی است که مستلزم بیه کیارگیری دانیش ریاضییمیزان تر  از رویارویی با موقعیت فرد در مورد ارز  و اهمیت ریاضی و

 (. 1020)آیکن، 

های درونیی همیراه شیود، ها همراه با انگیز  درونی مثبت و بالا و تقویت کنندهدهد که وقتی این موفقیتپس نتایج نشان می

گردد که باعث پیشرفت تحصیلی کودک به طیور اعیم، و پیشیرفت باعث ایجاد یک لذت درونی و خود اریش بینی در کودک می

 گردد. های مهم آن میریاضی، به عنوان یکی از زیر مجموعه

توان چنین تحلیل نمود که عموماً بین نحوه رفتار و برخورد والدین با کودکان خیود و انگییز  پیشیرفت کودکیان و در آخر می

 (. 1001رابطه نیرومندی وجود دارد )آرندز،

توان گفت اگر دانش آموز شکست خود را به یک عامل پایدار، همانند توانایی نسبت دهد، نسبت بیه میواقعی در تبیین دیگر می

دهد، برای آینده انتاار موفقیت پایین خواهید داشیت. دانیش آمیوزی کیه که شکست خود را به شانس عامل ناپایدار نسبت می

دهد مسئولیت موفقیت خود را خواهد پذیرفت. بنابراین احسا  رضایت و غیرور سبت میموفقیت خود را به عامل کنترل پذیر ن
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خواهد کرد. ولی اگر موفقیت به عنوان یک عامل غیر قابل کنترل در نار گرفته شود، دانش آموز نسبت به آن موفقیت احسا  

بت دهید، دچیار عصیبانیت و احسیا  خیود تفاوتی خواهد کرد. اگر دانش آموز شکست خود را به عوامل کنترل ناپیذیر نسیبی

 (. 1002؛ واتکینز، 1009؛ بنکز، 1001ترحمی خواهد شد )اندرسون و همکاران، 

کشور را  یفرهنگ طیمناسک و متناسک با شرا یو نبود ابزار یفرهنگ یرابطه وجود دارد، وجود تفاوتها نیکه درا یگریاحتمال د

 یبیه علیت تفاوتهیا کننیدیاسناد را بیرآورده می یکه سبکها ییان از درک سوالهاممکن است دانش آموز رایکرد. ز ادی توانیم

 ناتوان باشند.  یفرهنگ

 طیشیرا ریاسناد تحت تاث یهاسبک رایاسناد باشد، ز یمستقل از سبکها یتا حد یاضیر شرفتیممکن است پ نکهیا گرید نکته

و  رییدستخو  تغ زیاسناد ن یسبکها ط،یشرا رییو تغ یشناختهمزمان با رشد  یعنیاست.  ریفرد متغ یو رشد شناخت یاجتماع

 (.1329 ،ی؛ ترجمه خراز1009 نگ،یگلاور و برون ز؛ به نقل ا1088 لد،یگفای)و گرددیتحول م

 یهاتیمحدود

 یهافیو توصی فیاسیت کیه تعیار یدانش آمیوزان مفهیوم یلیتحص شرفتیپ یو به طور کل یاضیدر ر شرفتیو پ تموفقی – 1

 شیرفتیگیذار در پ ریعوامل تاث گرید یاند. از سوآن برآمده یابیدر صدد ارز یمتنوع یآن صورت گرفته و ابزارها یبرا یمتعدد

 نییاز روابط ا یقیروشن و دق حیتوض توانینم نیوالد ییاسناد و کمال گرا یهاسبک ریمتعددند و با در نار گرفتن متغ یاضیر

 به دست داد.  رهایمتغ

 باشدیشهر تهران م کیپنجم منطقه  هیحاضر شامل دانش آموزان دختر پا قیدر تحق یآنکه، نمونه مورد بررس گردی مساله – 2

 قیاتیتحق نیانید و همچنیها دخالت نمودهبه سوالات پرسشنامه قیدق یآنان احتمالاً در پاسخ ده نییپا لاتیو سن کم و تحص

 . افتیدست  نهیزم نیدرا یقیروشن و دق یریگجهیکه بتوان به نت ستین ادیمرتبط با موضوع حاضر آنقدر ز

 شنهاداتیپ

 .  رندیمورد پژوهش قرار بگ زیمختلف ن یهاتیمقاطع با جنس ریدانش آموزان سا شودیم شنهادپی – 1

 کیه در یدار یدانش آموزان و با توجه به روابط معنی یاضیر شرفتیگذار در پ ریتاث یرهایمتغ برخی موثر نقش به توجه با – 2

آنیان را بیه  یلیتحصی یهادانش آموزان، برنامه یاضیر شرفتیموثر بر پ یهابر اسا  مولفه توانیذکر شد، م نیشیپ یهابخش

و  نیوالید یانطبیاق رییو غ یانطبیاق ییکمال گرا لیاز قب یاضیر شرفتیدر پ یانجیم میهمفا یداد که نقش برخ کیترت یاگونه

 هم لحاظ شود.  یاسناد یهاسبک

 ازییبیه آن ن یعییرشد طب یکودکان و نوجوانان برا رایباشند. ز رایو شرط پذ دیق یکودکان و نوجوانان خود را ب دیبا نالدیو – 3

 شیهم که شکسیت پی یداشته باشند تا با شکست مواجه نشوند و در مواقع یانانهیدارند. از کودکان و نوجوانان انتاارات واقع ب

 .ییهند و نه به فقدان تواناد سبتآن را به عدم کوشش ن دیآیم

 منابع و ماخذ

 منابع فارسی:

 (، بهداشت روانی خانواده، چاپ تهران؛ تزکیه. 1383افضل نیا، محمد رضا ) .1

(؛ بررسی و مقایسه پیشرفت تحصیلی دانشجویان ایثارگر و آزاده در مقطع کارشناسی ارشید 1321بختیاری، لطفعلی ) .2

 یان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت معلم تهران. های دولتی شهر تهران، پادر دانشگاه

 .   19-32( ، 10) 9؛ 1388بخشی سورشجانی، لیلا، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بهبهان، پژوهشنامه تربیتی، تابستان  .3

( ، شیناخت درومیانی روانشناسیی افسیردگی، چیاپ ییازدهم، تهیران؛ 1322برنز، دیوید؛ ترجمه قرچه داغی، مهدی ) .1

 ن. خاتو

-0( ؛ 8) 1؛ 1380های آموزشیی، بهیار بشارت، محمد علی، عزیزی، کورو ، حسینی، سیده اسماء، پژوهش در ناام .9

20 . 
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 -( ابعاد کمال گرایی در بیماران افسرده و مضطرب، مجلیه علیوم و روانشیناختی دوره اول1383بشارت، محمد علی ) .1

 .  3شماره 

س در کودکیان و نوجوانیان، تهیران، انتشیارات انجمین اولییاء و مربییان بیابانگرد، اسماعیل؛ روشهای افزایش عزت نف .2

 جمهوری اسلامی ایران. 

های فیزیولوژیک در افراد کمال گرا و غییر کمیال گیرا، پاییان ( ، اثر موفقیت و شکست بر پاسخ1383پناهی، حلیمه ) .8

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران.

ه عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان سوم دوره متوسطه، پایان نامه (. بررسی رابط1329پور شافعی، هادی ) .0

 کارشناسی ارشد چاپ نشده دانشگاه تربیت معلم تهران. 

( ؛ بررسی رابطه درماندگی آموخته شه و افسردگی در دانشیکده روان شناسیی و علیوم 1329تمنایی فر، محمد رضا ) .19

 تربیتی دانشگاه تربیت معلم.

 ( روشهای تحقیق در علوم تربیتی )ترجمه شریفی و طالقانی.( 1321جان بست ) .11

حجازی ، الهه؛ رستگار، احمد، کرم دوست ، نوروزعلی؛ قربیان جهرمیی، رضیا. روانشناسیی و علیوم تربیتیی، تابسیتان  .12

(1382 : )38 (2 : )29-11   . 

نامه کارشناسیی ارشید چیاپ ( رابطه جو مدرسه با کارآمدی شخصی مشاور مدرسه، پایان 1322حمیدی پور، رحیم ) .13

 نشده دانشگاه تربیت معلم تهران. 

 .   32-38( ؛ 19: )ویژه نامه  1382حیدری ، عبا ؛ کوشان، محسن؛ مجله ایرانی آموز  در علوم پزشکی  .11

(؛ مقایسه سبک اسیناد، اضیطراب و پیشیرفت تحصییلی دختیران و پسیران در خیانواده 1320خدایاری فرد، محمد. ) .19

 غیر انگلیسی زبان. انگلیسی زبان و 

 ( ، مبانی ناری و علمی پژوهشی در علوم انسانی و اجتماعی؛ تهران، انتشارات رشد. 1321دلاور ، علی ) .11

 (، کندوکاوها و پنداشتها، تهران، شرکت سهامی انتشار. 1329رفیع پور، فرامرز ) .12

 ر. (؛ رواشناسی اجتماعی ، تهران، انتشارات آوای نو1329ستوده ، هدایت ا... ) .18

 ( ؛ روشهای تحقیق در علوم رفتاری، تهران: چاپ نیل. 1328سرمد، زهره؛ حجازی؛ الهه؛ بازرگان، عبا  ) .10

( . اعتبار یابی، رواسازی و نرم یابی سیاهه کمال گراییی هییل، پاییان نامیه مقطیع کارشناسیی 1380سمائی، سهیلا ) .29

 سی دانشگاه شهید بهشتی تهران. ارشد، رشته روانشناسی عمومی، دانشکده علوم تربیتی و روانشنا

 ( کمالگرایی مثبت، کمال گرایی منفی، رسش. 1382سهرابی زاده هنرمند ؛ مهناز وردی، مینا ) .21

 ( ؛ رواشناسی پرورشی، روان شناسی یادگیری و آموز ، تهران؛ انتشارات آگاه. 1321سیف؛ علی اکبر ) .22

خصیت )ترجمه یحییی سیید محمیدی(؛ تهیران؛ انتشیارات های ش( ؛ ناریه1329شولتز ، دوان؛ شولتز، سیدنی این ) .23

 دانشگاه آزاد اسلامی. 

( ، بررسی بین کمال گرایی و عزت نفس با سلامت روانشناختی )بهزیستی( در دانشیجویان 1389عباسی پور، پرستو ) .21

 اه تهران. ، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگ 1383-81های دولتی شهر تهران در سال  تحصیلی پزشکی دانشگاه

های هیدف و راهبردهیای ییادگیری خیودگران، (؛ بررسی رابطه خودکارآمدی، جهت گیری1322عبدی، محمد دلیر ) .29

 پایان نامه کارشناسی ارشد چاپ نشده دانشگاه تهران.

(؛ سنجش عملکرد در سومین مطالعه بین المللیی ریاضیی و علیوم، تهیران: واحید انتشیارات 1322کیامنش، علیرضا ) .21

 شکده تعلیم و تربیت(. )پژوه

 ( رشد جنسیت )ترجمه مهرناز شهرآرای( . تهران: انتشارات ققنو . 1328و  رابین )گولومبوگ و فی .22

(. تهیران؛ 1322( ؛ روانشناسیی شخصییت )نارییه و تحقییق(. ترجمیه جیوادی و کیدیور )1080لارنس ای، پروین ) .28

 انتشارات موسسه فرهنگی رسا. 
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